
 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

  

 
 
 
 

DECRETO  SINDACALE 
ORIGINALE 

 

N.2 DEL 03-05-19 

 
Oggetto: NOMINA NUOVI COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 

VICE-SINDACO 

 

 
 
 

IL SINDACO 
 
 

 

VISTO l’art. 46, comma 2 del D.lgs 267/2000 il quale dispone che il Sindaco 

nomina i componenti della Giunta Comunale e il Vice sindaco, dandone comunicazione al 

Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 

 

RICHIAMATI:  il  decreto sindacale n. 6 del 09 giugno 2015 con il quale, in 

conseguenza delle elezioni amministrative svoltesi il 31 maggio 2015, venivano nominati i 

componenti della Giunta Comunale tra cui il Vice Sindaco e contestualmente venivano 

conferite le relative deleghe e il successivo decreto n. 1 del 20 marzo 2018 con il quale 

venivano riattribuite le deleghe con una rimodulazione rispetto al precedente 

provvedimento;  

 

VISTO, altresi, il proprio decreto n. 1 del 23.04.2019 con il quale sono state 

revocate le nomine come sopra conferite agli assessori comunali per una verifica politica e 

per una riconsiderazione complessiva degli assetti di governo; verifica che allo stato non si 

è ancora conclusa; 

 

CONSIDERATO che l’art. 20 dello Statuto comunale disciplinante la nomina e 

revoca della Giunta Comunale, al comma 2°, prevede la sostituzione degli assessori entro 

15 giorni al fine di garantire che la Giunta operi almeno nella sua composizione numerica 

minima 

 

RITENUTO di procedere alla composizione della nuova Giunta Comunale, tra cui 

un Vice-Sindaco; 

 

RICORDATO CHE l'art. 46, comma 2, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267,  attribuisce al 

Sindaco la nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vicesindaco e che 



DECRETO SINDACALE n. 2 del 03-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

successivamente ne dà comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta 

successiva alla elezione. 

 

VISTO l'art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011 n. 138, convertito con modificazioni 

dalla L. 14-9-2011 n. 148, così come modificato dal comma 135 dell’art. 1 della Legge 7-

4-2014 n. 56, che fissa in 4 il numero massimo degli Assessori nei Comuni con 

popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti; 

 

DATO ATTO che questo comune ha una popolazione residente di n. 9.118 abitanti; 

 

VISTO  l'art. 6, comma 3, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267,  sulla  rappresentanza  di 

entrambi  i sessi negli organi collegiali; 

 

ATTESO, infine, che l’art. 1, comma 137, della Legge 7-4-2014, n. 56, ha disposto che 

nella giunta dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi 

può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento 

aritmetico, e che con circolare del Ministero dell’Interno n. 6508 del 24.04.2014, 

interpretativa della dianzi citata disposizione normativa, è stato chiarito che nel calcolo 

degli assessori, va incluso anche il Sindaco a garanzia della rappresentanza di genere; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità e di eleggibilità alla 

carica di consigliere comunale degli assessori da nominare ai sensi di quanto stabilito 

dall’art. 20, commi 1 e 2 del D.lgs. 39/2013; 

 

 RITENUTO, pertanto, di provvedere  alla nomina dei nuovi componenti della Giunta 

comunale e del Vicesindaco per un numero di assessori pari a 2 (due); 

 

N O M I N A 

 

con decorrenza dalla data di accettazione e fino alla scadenza del mandato sindacale: 

 

1) Assessore comunale nonchè Vicesindaco  la sig.ra MARILENA PRIMAVERA nata 

a Guardiagrele il 07.04.1973;  

 

2) Assessore comunale il sig. PIERGIORGIO DELLA PELLE nato a Guardiagrele il 

17.03.1983;  

 

 

DA’  A T T O 

 

Che nei confronti dei suddetti non sussistono motivi di incandidabilità, ineleggibilità o di     

incompatibilità di cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267 e 8-4-2013, n. 39. 

 

Che con successivo atto procederà al conferimento delle relative deleghe. 

 

D I S P O N E 

 

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati, con 

avvertenza che il Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più Assessori. 

 

Il presente decreto verrà pubblicato all’albo on line del comune e sarà comunicato al 

Consiglio Comunale nella prima  seduta utile. 



DECRETO SINDACALE n. 2 del 03-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 
Guardiagrele, lì 03-05-19 
         Il Sindaco 

    DAL POZZO SIMONE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna copia della 
presente determinazione all'albo pretorio di questo Comune per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 36 del vigente regolamento di contabilità. 
 
 
Guardiagrele, li'     Il Messo Notificatore 

            
 

 


